ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 88 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N.º 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art. 1º Fica reduzido em R$ 146.527,89 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove
centavos) o valor fixado para emendas impositivas, previsto na seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo

Função: 99 – Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência

Ação: 2.295 - Reserva de Contingência

Despesa 587 – 9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 21 – Receitas e Transferências de Impostos - Saúde

Valor: R$ 146.527,89 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos).

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 26000 Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 26026 Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Função: 10 Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Programa: 3 Saúde

Ação: 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades de Saúde

Despesa: 4.4.90.00 (Despesas de Capital, Investimentos, Aplicações Diretas)

R$ 146.527,89 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos)

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n.º 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n.º 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O objeto do valor disposto desta emenda impositiva, de R$ 146.527,89 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e vinte
e  sete  reais  e  oitenta  e  nove  centavos),  visa  atender  demanda  dos  agentes  comunitários  de  saúde  e  de
combate a endemias do Município de Itajaí através da aquisição de computadores, sendo que,
06 computadores devem ser destinados para a Unidade de Saúde Bernardino Miguel Peirão – Rio
Bonito, localizada na avenida Arq. Nilson Edson dos Santos, s/nº, Loteamento Rio Bonito –  bairro São Vicente,
04 computadores para Unidade de Saúde Fernando Wippel – Itaipava, localizada na avenida Itaipava, s/nº –
bairro Itaipava, e
os demais computadores adquiridos com o supracitado recurso devem ser destinados para as demais
Unidades Básicas de Saúde do Município de Itajaí para uso dos agentes comunitários de saúde e de
combate a endemias, a fim de haja em cada UBS esta ferramenta de trabalho tão importante a estes
profissionais .

A emenda encontra amparo no anexo 1 da Lei Nº 7.294, de 02 De Agosto de 2021 que Dispõe Sobre o Plano Plurianual
do Município de Itajaí, para o Quadriênio 2022-2025 na Ação 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades
de Saúde e outros anexos daquele dispositivo, bem como nos anexos do Projeto de Lei Ordinária 99/2022, aprovado e
no aguardo de sanção pelo executivo municipal, que institui a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2023 na
Ação 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades de Saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​